10) in epitome annal. Pom. studio laudati BALTHASARIS, eod. a. edita, ad a. cl^occlxi.

11) c. l. lib. II. p. 34.

12) in der historisch. Beschreib. der Stadt Alten-Stettin, p. 42.

13) im alt. Pommerlande, lib. VI. p. 561.

14) in orat. historiam Pom. paedagogic. exhib. plagul. B. 2.

10. MICRAELIUS¹³⁾ AND. GODOF. AMMON,¹⁴⁾ MART. RANGO,¹⁵⁾
 MICH. FRID. QVADE,¹⁶⁾ aliquique plures nostrates historici, inducti
 sunt ad credendum, BARNIMVM, fundationem templi Mariani,
 cum sui ipsius coniuge MECHTILDE, peregrisse. At errare in
 eo singulos hos, exterisque horum fidem secutos,¹⁷⁾ ad unum,
 omnes, ipsis cum canonicis Marianis,¹⁸⁾ extra omnem dubi-
 tationis aleam, nos posituros, spem ingredimur certissimam.¹⁹⁾
 BARNIMVS etenim *Imo*) in instrumento fundationis, supra ad-
 iecto, ne uno quidem verbo, dixit, vxorem suam MECHTILDEM,
 quidquam ad hanc rem contulisse. *Hdo*) Certo certius con-
 stat, eam, anno fundationis, vxorem nondum fuisse fundato-
 C
 ris,

15) in *Originib. Pom. s. Pomerania diplomatica*, p. 312. quem bonae frugis
 librum, duplice hac inscriptione,
 publicatum esse, nulla prorsus mu-
 tatione facta, nisi quod editioni,
 quae praef se fert annum c. 1300
 accesserit *praefaciuncula: de fide histo-*
rica, in libello nostro: Entwurf einer
Pommersch. iuristisch. Bibliothek, sect. II.
num. s. p. 45. iam monuimus, et, ex-
 teriorum causa, hic iterum mone-
 re, non incommodum fore, rati-
 sumus.

16) Nescio, qui fieri potuit, ut
 v. c. MICH. FRID. QVADE, rerum Po-
 meranicarum, in primis basilicae
 nostrae, sollertissimus alias, si quis
 alius, indagator, in progr. de vero
 fundationis nostri Gymnasii anno et tem-
 pore, tum etiam de ipsius fundatoris,
 BARNIMI, genuina denominatione scri-
 pserit; BARNIMVM I. BONVM, una cum
 coniuge sua MECHTILDE aedem virginis
 Deiparae S. Mariae consecratam, anno
 circiter 1300 LX condidisse: qua in re
 bifariam ipsum errasse, ex ius,
 quae de vero fundationis anno
 supra diximus, et iam agimus, in-
 telligere licebit.

17) e. c. IAC. PAVL. DE GVNDLING
 im Pommersch. Atlas, p. 62. aliquique
 plures.

18) Egregii, ob id, ignorantiae
 fratres haud immerito dicendi
 essent boni nostri canonici: nisi
 eos, honoris sueti caussa, e relatione
 scilicet maritum inter et
 vxorem, in quam dignitas, nomen,
 honorumque tituli mariti transe-
 unt, subsidente, MECHTILDEM sic
 saluo iure mariti, fundatricem di-
 xisse, credere potius velimus. At
 nomen sine re fuisse, nemo non,
 ex mox dicendis, facili cognoscet
 negotio.

19) Maiorem omnino hoc NOBIS
 facit mirationem, nullum ex his,
 quos modo excitaimus, historiae
 Pomeranicae scriptoribus princi-
 pis, qui maximam partem apud
 nos vixerunt, alium multo graui-
 rem historicum errorem, in ea-
 dem inscriptione, a canonicis Ma-
 rianis, peregrinis atque hospitibus
 in ipsis rebus patriis, commissum,
 notasse: scilicet, quod in ea BARN-
 IMVS NOSTER, dicatur *Rugiae prin-*
cips: quo quidem praeconio Pome-
raniae duces, quoad Rugiae prin-
cipes regnarent, quod ad a. vsque
c. 1300XXV durauit, numquam vi-
fuerunt. Ita BARNIMVS hic in char-
tis suis, ad vnam fere omnibus,
tantum audit dux Slavorum.

X DE BARNIMO I. S. BONO BASILICAE. MARIANAE

ris, ipsi demum, anno sequente c. 1563 iunctam. ²⁰⁾ IIIto) Nobiscum faciunt charta confirmationis donationum BARNIMI, fundatoris, basilicae Marianae factarum, ab HERMANNO, episcopo Caminensi, paucis abhinc annis, anno scilicet c. 1567 exarata, quam paullo ante communicauimus: itemque IIIto) alia, qua OTTO III. BONVS s. PIVS, march. Brandenburgensis, pater MECHTILDIS, illiusque fratres IOANNES et CONRADVS, march. Brand. fundationem et dotationem ecclesiae Marianae, a. c. 1568 confirmant, vbi iterum, nulla MECHTILDIS mentione iniecta, id tantum legimus: - - *capitulo ecclesie eiusdem, (S. Mariae) quam dilectus gener noster BARNIMVS, dux Slavorum, de novo instituit et fundauit, et ipsius ecclesie fundationem et canoniconum, in eadem, institutionem, ratas et gratas habentes,* ²¹⁾ *dedimus et donauimus - -* ²²⁾ Vto) Fauet non minus egregie sententiae nostrae alia fundatoris charta, ipso eius anno emortuali c. 1578 data, in qua templo nostro collegiato ius patronatus in ecclesiam vrbis Greifenhagen donat, vbi, his verbis, nostrae aedis fundationis meminit, - - *titulo donationis appropriauimus ecclesie S. Marie in Stetin, quam fundauimus et nostris possessionibus dotauimus - -* ²³⁾ itemque Vto) alia BOGLAI, filii fundatoris, charta, Calend. Mart. a. c. 1588 exarata, qua is canonicos eiusdem templi collegiati iuri patronatus in ecclesiam villae Varsovv, in fauorem monasterii virginum, extra muros vrbis nostrae, olim siti, renuntiasse, notum

20) GVST. HENR. DE SCHVALLENBEG in elucubratissima biograph. ducum Pom. patro sermone conscripta, nondum publici iuris facta.

21) Haec charta inde quoque commemoratione valde digna, quod ea multum facit ad probationem nexus feudalis ducum Pomeraniae cum domo Brandenburgica: quem, ope multorum aliorum authenticorum documentorum, itanos, alio loco et tempore, confirmaturos esse, speramus, vt haec omnibus perspicua fiat veritas.

22) ap. HERINGIVM in der historisch. Nachricht etc. in app. documentor. num. V. et DREGERVM c. l. num. CCCCXXXIV. p. 544.

23) ap. HERINGIVM c. l. num. VII.

24) ap. EVMD. c. l. num. III.

25) ap. EVMD. c. l. num. IV.

26) Exstant in diplomario NOSTRO ecclesiae Marianae. Non iniucundum fore arbitramur, si singulare quid, quod in hic excitata, vsque adhuc publici iuris hand facta charta BOGLAI de a. c. 1589 qua vil. Luckov ecclesiae S. Mariae donat, offendimus, cum Pomeraniae communicauerimus historicis. Meminit dux ibi sororis MECHTILDIS his verbis - - *ex consensu et voluntate dilectae sororis nostre, domine MECHTILDIS, illustris ducisse Sternensum, liberaliter et voluntarie transfruentes*

notum facit, his, quae huc faciunt, verbis, vsus - - quod ad instantiam nostram dilecti nobis prepositus, decanus et capitulum ecclesie Stetinensis, in qua pater noster carissimus dominus BARNIM, illustris dux Slavorum pie memorie recordationis corporaliter requiescit, quam instituit et fundauit, remittauerunt - -²⁴⁾ Accedunt VIImo) charta OTTONIS, ducis Pom. filii fundatoris, a. clcccclxxxviii, exarata: ²⁵⁾ itemque VIIIuo) et VIIIIno) binae aliae ineditae fratris illius BOGISLAI, ducis Pom. anno clcccclxxx et a. clcccclxxxviii datae: ²⁶⁾ in quibus singulis, hi filii, patrem dumtaxat, vt fundatorem, nominant. Est etiam Xmo) in manibus nostris charta, aequa inedita, ex tabula authentica, in tabulario basilicae Marianae, conseruata, accuratissime, a NOBIS, descripta, quae maximi sane, hac in re, est momenti, quum ab ipsa data sit MECHTILDE a. clcccclxxxviii: qua quidem, ea, villam Luckovv ecclesiae S. Mariae donat, atque fundatoris aedis modo dictae ita meminit - - preposito, decano omnibusque canonicis ecclesie sancte Marie Dei genetricis virginis gloriose in Stetyn, quam dominus noster et maritus karissimus BARNIM, inclitus dux Slavorum instituit et fundauit, in qua etiam ipse et filius noster dilectus BARNYM pie recordationis corporaliter requiescunt et nos, vna cum filio nostro superstite, predicto OTTONE, elegimus sepulturam nostram, vnanimi consensu nostro et nostra liberrima voluntate, villam Lucovv cum terminis suis - - transferimus - ²⁷⁾ Neque con-

C 2 venit

rentes - - Iam vero nullus omnium Pomeranicorum historicorum, in hunc usque diem, hanc BOGISLAI sororem, BARNIMI nostri filiam, MECHTILDEM, cognouit. At, nisi toti fallimur, haec ea est, quae nupta erat IOANNI, comiti Gutzkouensi, quam nominare adhuc nemo potuit, cuiusque nomen, in charta huius ipsius mariti, a. clccc exarata, apud V.C. ALB. GEORG. SCHVVAR- TZIVM in der Historie der Grafschaft Gutzkow, adiuncta eius diplomatica. Geschichte der Pommersch. Rugisch. Städte Schvvedisch. Hohheit, p. 747. ubi vxoris suae, vt sororis huius BOGISLAI, meminit, ne expressum quidem est:

ex nostra vero paullo ante excitata charta, cuius αὐτόγεαφοι IPSI inspeximus, certo certius eam, nomine etiam, nunc cognoscere licet. Alias eiusmodi veritates genealogicas incognitas, ex ipsis authenticas diplomatis erutas, in lucem protulimus in libro NOSTRO, saecularibus, quae iam agemus, sacris dicato, p. 95-98. cuius inscriptionem infra dabimus.

²⁷⁾ Omittimus, libelli angustia circumscripti, plura alia saeculi xv etiam, idem probantia diplomata, in diplomatario nostro basilicae Marianae, usque adhuc inedito, existentia: quo spectant chartae OTTONIS I.

filii

venit *XI*^{mo}) ad pictum ducum Brunsvico-Luneburgensem insigne MECHTILDI, quae, ut paullo ante diximus, OTTONIS, march. Brand. filia erat: quod potius insigne natalibus secundae BARNIMI nostri vxori MARGARETHAE, VVITZLAI II. principis Rugiae, viduae, OTTONIS PARVI, ducis Brunsvicensis, filiae, responderet. Verum enim vero neque hanc ad fundationem aedis Marianae quidquam contulisse, immo conferre ne potuisse quidem, cum *XII*^{mo}) ex omni chartarum publicarum silentio, tum maxime *XIII*^{to}) ex tempore ipsius obitus, qui iam ante fundationem templi fuit,²⁸⁾ et denique *XIV*^{to}) vel inde quoque, quod ipsius corpus in aedem Marianam, a fundatore coniuge, postea non translatum, sed in monasterio virginum, olim extra urbem nostram, iam, in ea, sito, quod hodie armamentarium est, relictum fuerit,²⁹⁾ facile est ad intelligendum. Nihilo tamen minus, quod utique mirandum! NICOL. KLEMPZOVIVS,³⁰⁾ fide alias dignus annalium Pomeranicorum conditor, fundationem basilicae Marianae BARNIMO nostro, simulque ipsius coniugi MARGARETHAE, adscribit, quem quoque defendit v. c. IO. PHIL. PALTHENIVS³¹⁾ addens: *forte, quod id* (MECHTILDIS scilicet commemoratio in inscriptione canoniconum Marianorum) *praesenti canonicorum commodo magis congrueret, quod a viuis, quam mortuis, tutius exspectetur.* At *XV*^{to}) ne diuinando quidem, consequi NOBIS licet, quid, hac ratione, sibi velit PALTHENIVS: quum MARGARETHA et MECHTILDIS, cum ceteris, quos habet canonicorum supra adducta inscri-

filii BARNIMI, fundatoris; de annis *c. CCCXXV*, *c. CCCXXXI* et *c. CCCXXXIII* aliaeque plures: in quibus singulis pater BARNIMVS, ut solus fundator, nominatur, et quamvis in multis simul eius coniugis MECHTILDIS, matris OTTONIS, quem diximus, mentio fiat, nihil tamen illi, circa aedis nostrae fundationem, adscriptum legitur.

28) Annum ipsius emortualem alii dicunt a. *c. CCCLXI*. alii annum *c. CCCLXIII*. Id quidem est exploratum, MARGARETHAM, *IV. Cal. April.* huius anni iam mortuam fuisse: si quidem BARNIMVS, pro remedio animae ipsius, monasterio sanctimo-

nialium Cisterciensis ordinis in *Stettin* decem marcas denariorum in moneta Stettinensi, annis singulis, recipendas et in perpetuum possidendas contulit in charta anni *c. CCCLXIII*, ap. ill. DE DREGER c. l. num. *CCCLI*. p. 462. Fundationis contra aedis Marianae diploma deum *IV. Kal. Aug.* anni, quem modo diximus, esse exaratum, utriusque chartae inspectio quemuis docebit.

29) Conf. comment. NOSTRA, fide monumentorum publicorum suffulta de ducum Pom. Rugiaeque princip. se pulcris, p. 7.

30) in Chronico Pom. MSCto, quod etiam fecutus SCHVALLENBERG. c. l.

XIII DE.BARNIMO.I.S.BONO.BASILICAE.MARIAN.FVND.

in aede Mariana , ipso die fundationis, qui est d. viii. Aug.
 st. nou. hora viii, antecedente hunc sermonem ipsumque
 sequente concentu vocum et neruorum et tibiarum: cetera,
 quae agentur, ipsi indicent collegae nostri celeberrimi. NOS
 praeterea, in honorem tanti muneris auctorum et ampli-
 ficatorum, accuratam, atque, quoad eius fieri potuit, per-
 fectam, amplissimorum monumentorum publicorum, omnium
 Pomeraniae principum memorii, a prima inde aetate, in
 hunc usque diem consecratorum, recensionem, sumtibus bibli-
 polarum Berolinensium, A. HAVDE et I. C. SPENERI, in forma,
 quam dicimus sua, foras dabimus, inscriptam: *Das gepriesene
 Andencken der Pommersch. Hertzoge, durch vñständliche Erzäh-
 lung ihrer eigenen gedruckten vnd vngedruckten Schriften, vnd
 der ihnen errichteten öffentlichen Denkmäler, vermittelst beson-
 derer gedruckten Gedächtniss-Schriften, Bildnisse, Begräbniss-
 Müntzen, etc. erneuert*

DEVS autem pia nostra, quae pro incolumentate basilicae
 Marianae concepimus vota, concepturique, quoad viuimus,
 sumus, benignissime impleat, posterisque nostris laetiora haec
 semper redire sinat sacra saecularia, vt ita illud PROPERTII:

*Haec Dii condiderant, haec Dii quoque moenia seruant
 non vt poëtae, sed vatis valeat effatum, ipsiusque, inter omnem
 constet posteritatem, veritas.*

QVOD reliquum est, communi publico aedis collegiatae
 Marianae et Gymnasi regii atque academicci nomine, omnes
 BASILICAE huic MARIANAЕ bene cupientes, in primis reuerendo
 buius urbis ministerio adscriptos: in QVOS quidem et TEMPLVM
 COLLEGATVM MARIANVM adprime cadit illud poëtae:

Hoc aliquid nobis vobiscum foederis adfert

Eiusdem sacri cultor vterque sumus.

voce praeconis ludorum saecularium, apud veteres Romanos,
 consueta, rogamus atque obsecramus:

CONVENITE AD LVDOS SPECTANDOS, QVOS NEQVE SPECTAVIT

QVISQVAM NEQVE SPECTATVRVS EST!

P. P. Palaeo-Stetini,
 NOSTRO, antiquissimo
 symbolo, nuper nobis
 cesso, Dominica
 A. O. R.

sub MAIORE SIGILLO
 BASILICAE MARIANAЕ
 clementissime con-
 VIII. post Trin.
 ccclxiii.

inscriptio, ea tempestate, qua facta, (attingit enim a. clcccxlvi) diem iam obierint supremum: atque sic canonici nihil amplius, ab iis singulis, e blandiri potuerint. Ita nimirum, errore nouo, tegendus fuit error vetus, ne perplueret.

VI

SATIS iam manifestum hoc erit exemplum, litteratis etiam lapidibus et eiusmodi monumentis sepulcralibus fidem non semper dari posse, si chartae publicae atque historia dissentiant.³²⁾ Manet ergo BARNIMO saepius dicto integra laus et gloria fundati templi collegiati Mariani! cuius memoria ut his diebus publice recolatur, pietas in Deum, gratus animus erga fundatorem et amplificatores huius basilicae, non tantum suadent, verum etiam, iure quodam suo, postulant.

VII

VOLVERVNT quoque reuerendissimi atque generosissimi templi collegiati Mariani, atque, cum ipso, vnum quasi corpus facientis Gymnasi regii et academic, curatores, tam insigne Dei, quod agimus, beneficium, solemnitate, sicut fas est, iubilaea, rite celebrari, eamque, a NOBIS, vi muneric, quo, hoc anno, fungimur, publice indici.³³⁾ Initium saecularium horum sacrorum faciet vir summe reuerendus atque celeberrimus, IOANN. ACHAT. FELIX BIELCKE, S. S. theol. D. et phil. M. S. R. M. Boruss. sacri, in Pomerania, senatus adseffor, synodi Palaeo-Stettinensis praepositus, templique collegiati Mariani pastor et theol. apud nos prof. primarius, sacro sermone habendo super Psalmo C,

D

31) in *Diff. historiam ecclesiae collegiat.*
S. NICOLAI Gryphisvaldensis, exhibente, adiecta etiam viri, post fata quoque, celeberrimi IAC. HENR. DE BALTHASAR Sammlungen einiger zur Pomerisch. Kirchen-Historie gehörigen Schriften, part. II. in app. §. 9.

32) Plura forte hanc in rem exempla dabit IO. GODOF. MOERLINI progr. de fide monumentorum sepulcral. veterum atque recentiorum. Altenb. 1707. quod iam non est ad manus.

33) Prima, quantum quidem NOBIS constat, haec est celebritas iubilaea, ab ullo Pomeraniae templo, ob foundationem suam, publice perfecta. Annales saltem nostri eccl-

sasticci, et, quae hic maxime facit viri iuris consultissimi DAV. THEOD. A BALTHASAR oratio, in iubilaeo acad. Gryphisvaldensis, publice dicta de variis iubilaeis, in primis in Pom. celebratis, insertaque der Geschichtre der Iubel-Feyer der Acad. Greifswald, über ihr den 17. Oct. 1756. erreichtes drey bunt dertiäbriges Alter, p. 189 - 200. nullum prorsus, hanc in rem, exhibuerunt exemplum. Eo maior sic omnino ea censenda, quae NOBIS, RECTORIS, hoc anno, munere fungentibus, contigit felicitas, solemnni ritu, indicendi atque publice celebrandi primum eiusmodi, in urbe nostra, vel in omni Pomerania iubilaem.